lentiam; dum cogitat voluptatem intime amicam. Ideo dicitur a Paulo: *Radix amaritudinis sensum germinans*. Blanditur, ut desideretur: desideratur, ut adveniat: advenit, ut placeat; placet, ut malecat: mulcer, ut fallat: fallit, ut torqueat: etenim expectata voluptas, cumulus oblectamenti, est radix amaritudinem. Non solum amaritudinem radix, sed *sensus germinans*. Aptè. Non deorsum, versus voluptatum regnum; sed sensum, adversus rationis principiatum: quem quidem perdere conamibz cogitant; licet in ipsis machinationibz pereant: & necit Paulus radicum voluptatis amaram, ac expugnationem affectum rebellum in rationem dominam; quoniam quicquid radix, concupiscentia carnis, conatur contra rationem, necesse est, ut germet dolorum amaritudinem.

18 In servitatem redigere fatigant dirigentem intellectum, ut libere vagetur in illicita, desideriorum prolubrum, ac non potuisse, quod passiones appetere, ubi voluntates primo ita cogitavit. Proh dolor! Intellectus quasi Absalon suis suspenderit capillis in queru cognitionis: igitur quæ fuerint lenocinia inania, ut caderet; impedita fortia fuerint, ne fugeret. Pili impedimenta pendebat: sed pendit, quafi capilli capitis effent funiculi triplices. At perpende. *Ahabus* (dicitur) *caput eius querens*. Non aliud nisi caput, ubi rationis fedes; quoniam sunt impedimenta ipsæ cogitationes: & ubi impedita periculum, ratio ligata criminis caspit secum. Quid fieri vitorum catenis, qui suspenderit capillis? Non aliud, non nisi caput intellectus thronus; quia in rationali criminibus amittit intellectus. Quid non cureret mulus passionum, agitante voluptate, suspensa licet capillo ratione? Hoc suspensus, quod non eligit anima sancta, indicat summisionem rationis in illecebrum obiecta, ut laxis habentis, in rationem dominat cupidas: etenim nullo modo subiret vel intrepide mortem, ni prius indigne affectum pertulisset servitatem.

19 Passiones peccatorum, ut vidimus, operabantur in nobis, & subdit Paulus: *Nunc autem salvi facti sumus à lege mor- tis, in qua detinebamur, ut serviamus*. Solutio facta, ubi ratio noſcit iniurias, voluptatum subdolè fabricatas illecebros. *Soluti sumus*: idest, libertatem veram cognoscimus: siquidem ratio affectu ligata cupiditas, tormenta non differunt inter passiones. *Solu- luti sumus*, sed ita ut serviamus, ait: libertas in servitatem? Servitus ligamen est: Tom. II. Tautol.

& soluti sumus? Sanò: libertas in servitute, & servitus firmiter nititur in libertate. Affectum libertas monitra producit inanum cogitationum, incuribus propellens in carcere, ut suspendat intellectum. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus; verum soluti sumus, ita ut serviamus: quod, oīa ratio habebit proculdabo libertatem, quandū appetitus sustinerint ser- vitutem.

20 Huiusmodi tenore, & iugo legis, qui servi sunt servi, & qui doxain domini. Homo decorè nequit esse mancipium sui. Erice libertas conditio, ubi à legibus adspicta ratio, cum hec affectui, & affectus subsit mancipio proprio? Nonne confusio, quod serviat dominus, & dominetur servus? Adhuc maior, hanc servitatem dici voluntatem, & libertatem laborem. Tyrannis placi, & oblectatio verisimilis displaceat? Dele- citare in Domino, & dabit tibi petitiones cor- dis tuus: ubi habebis semper spem vacum, & in ipsis voluptatibus tanquam in deferto concupiscentes nonnunquam concupiscentiam. Hac lege pastum est inter allophyllum Goliah, & filios Iraë: *Vos servi eritis, & seruois nobis*. Ad quid servitutis actus ad- ditus servituri? Ut cum dominatione iure potestati, erubescat ratio, quod servos affectus habeat, & illi non serviat, cum in penitenti indulget. Ceterum hoc suo loco hic Tautol. 12. vide interibi Hieronym. Epist. ad Simplician. Ambrof. lib. 2. de Iacob. & Augustin lib. 4. de Civ. Dei, cap. 3. Unde Iacob. Bill. in Antolog.

Solus peccator servit male, qui licet amplio Utatur regno, sat miser est famulus.
Cum mens carnalis, nimis dominante tyranno;
Tot servit sceptris dedita, quod vitios.

Ultima
servitudo
serviro
mancio
pia.

1. Regi:
17.9.
Intendat
ratio,
quod ser-
vato-
rius.

Iac. Bill.

DIDASCALIA III.

*Charitas incommoda aliena
meditatur ut propria.*

Benedictus. *It Doctor Mellifluus in Senten-
tia. Amoris celestis emblema est: charitas ergo non querit quæ sua
sunt. Hanc sibi fructus gignit arbor dilectionis, sed ut fruantur vel praterente-
tes. Astra simulatus, ut obtineat mors coro-
nam: creata enim sunt non fibi, sed ut illu-
minent terram: in Soleque charitas ponit
tabernaculum suum, ut qui non ful, conver-
tantur ad cor. Quæ sua sunt non querit chari-
tas, & ex veritate Graeca lucet huiusmodi
proposito omissionis speciositas: Non qua-
titas.*

nard.
1. Cor.
23. 5.

Afra
symbola
charita-
tis.

Grat.
& Ca-
ter.

*rit que sua ipsius. Eadem hic Caietanus. Rutilat momentum Heraclio lapide, ac asti-
mationis pondere: igitur sunt ipsius que
non sua; dum sua, aliena respicit commoda
vel incommoda. In domo tua oportet me-
nare, principi publicanorum, & prateriens
dixit Christus. Perpende Oportet me. Te? Ad
quid? Ægrotum medicus, vel medicum
oportet ægrotus? Arbitror cui desideratur
falsus: nihilominus tamen Christum ope-
ratus, dum Zachaeo solummodo refert; etenim
Christi charitatis stemma, ut ipsius appetere
qua non sua. Nota etiam querelam Domini
Abiit fibim super omnem montem ex-
celsum, & forniciata est ibi: clamat Domi-
nus in prævaricaticem Iraæl. Abiit in ido-
la, & fibim, idest, in malum sibi: benè Do-
mine, sed quid ad te de huiusmodi vulnere?
Sentiant qui sentiunt: laborem perpetuan-
tum, qui patiuntur. Si sibi construunt malum,
portent mala, que confringunt, dolent, la-
mententur, querantur: & tu quereris de co-
rum dolore, & scelerum plaga: quia amor
tus incommoda aliena meditatur ut pro-
pria. Sibimes moliuntur malum: & ita erga
illos tua charitatis ingenita prævalet bo-
num; ut in eximia dilectionis indicem, &
doleas de quo ipsi vulnerati non dolent.*

*Tatius dolore cordis intrinsecus in prævari-
catione humani generis detrahitur Deus.
Offensis ergo iniuste petitur. Iure dolet: cur
igitur additur *Dolor cordis*, & *Intrinsicus*
quasi ad penitentia pectoris? Ut hominum
magis prævalente malitia, Deitatis eximiæ
coruscet benevolencia. Dolet corde, dum
offenditur, qui sceleribus vulneratur: sed non
dolet dolore cordis intrinsecus, ni offenditur
deficiat à penitentia, qua placatur, dum
crimine pungitur. Est dolor ex iniuria, sed
dolor cordis intrinsecus, si refutat peniten-
tia. Dolore offendenti, offensi mitescit do-
lor: sine dolore crescit usque in viscera mo-
tor: ac in corruptela summa humane pro-
paginis, Deus dicitur tactus dolore intrin-
seco cordis; quippe quā vel considerantes
criminum in Deum dolorem pungentem,
ex dolore illato nullum habebant dolorem.*

*2 Aptæ (ni fallor) cadit illud querelum
David: Super dolorem vulnerum meorum
addiderunt. Quid ergo addiderunt dolori,
quod non haberet dolor anterior, ut magis
cresceret ex vulneribus dolor? Hominum
sceleræ dicuntur apostolæ vulnera, quæ qui-
dem oriuntur ex offensa, Deo adæctior illa-
ta. Potest ne esse dolor, qui offendit divi-
nam supereret, vel vulnus quod peccatum brevi-
ori acuminæ sauerit? Potest. Dolor oritur in
Deo ex vulnera criminis, quia pungit al-*

*tæ ingratitude hominis. Lenit vulnus in-
flatum fragilis homo, ubi errati accedit in-
genita penitudo. Dolorem vulneris auget,
vel dum crimen, ex quo vulnus, non co-
gnoscit; vel dum protervæ defendit: igitur
cervicosæ, quia fecit, faciet sceleræ turpi mali-
tia, vel cæcè prosequetur ignorantia: unde
cum apponenter vitijs iniquitatem super
iniquitatem super dolorem vulnerum, &
addiderunt dolorem.*

*3 Succinit etiam Iobus. Concidit me
vulnera super vulnus, ita ut non esset iam
novæ plague locus. Amplitudo doloris hu-
iustimodi phare exprimitur: quare Ierem.
4.20. *Contritio (dicitur) super contritionem
vocata est. Et Ezech. 7.26. Conturbatio su-
per conturbationem, ubi Septuag. *V. a super
ve.* Etiam apud Proprietum lib. 2. Eleg. 13.
Non tot Achæmenis armantur Susa sagittis,
Spicula quo nostro pectori fixit amor.**

*Summus igitur deprimitur dolor, quasi
iam non crucientur membra, sed lobii
vulnera. Hæc enim de Christo intelligant
plures Patres. Vida Greg. Magni, his Pined.
& Sancti. Merito: eius numerata sunt
osca, & effusa sunt viscera. Altius rem cogi-
to, ut præstet dilectio: igitur ut ait Bernardus
Serm. de Pasion. *Eius charitas miranda
patiens, & compatiens. Sollicitabat salutem
hominum, & simul vulnerabatur mucrone
criminum. Invitatam amor fugientes ad pa-
nitentiam, sed renuebant accipere discipli-
nam. Ostendebat virtus, ut feliciter pescerent
& non medicus, sed ipsa eis, quippe gravia,
dispicerent. Dolor erat ex vulnera crimi-
nis, amplior ex abflesia penititudinis: igitur
cum charitas Christi potius sentiret vulnera
aliena, quam propria; considererunt peccato-
res vulneribus super vulnera: quandoqui-
dem tot malis peccati, tot angulijs coarctari,
nec omitebant iniuriam, nec agebant pre-
nitentiam.**

*4 Deinde. Patiebatur, & compatiens
Patiebatur mala, que nemo periret, &
mira charitas fufult. Compatiens de
vulneribus, quæ sibi faciebant, corpus eius
vulnerantes, & se vulnerare nescientes. Ignor-
abant mala, que sibi confringebant ex ipsis
malis illatis: quin cogitarent, amplius sibi
nocere cogitatis offensis. De utroque fati-
git patiens, & dolens: sed charitas plus mis-
eranda, ubi compatiens; quoniam amplius
miserabat de vulneribus, quæ ipi recordes
sibi offensis parabant; quamquam ingrati, &
capitones in medicum inferabant. Tolera-
bile quidem videbatur præexcellenti chari-
tati, tot iniurias intollerabiles pro inferenti-
bus anxiæ, luctuose ferre; sed agere ferebat,*

quod

Pro-
prio-
pe-
te.

Ber-
nard.

Et illi
vulnera
super
vulnera.

Dolor
Christi
quod
peccato-
res non
dolent.

Ierem.
3.18.

Aptæ
fieri cha-
ritatis
quod ef-
fendentes
sunt of-
fensio-
nibus.

*quod persequentes cæcè, essent carnifices
sui. Illud erat, torquere membra; hoc, exul-
cerare vulnera: & dum sua ignorante, inten-
dentes in aliena; Cheilum, qui aliena medi-
tabatur ut propria, studentes criminibus,
concederunt dire super vulnera vulneribus:
vulnera malitia, super vulnus offensas: vul-
neribus compassionis, super vulnera que
pertulit in ligno crucis: vulneribus iuspien-
tit erga communum proprium, molestis
alienum malum: quod ita cor cuspidi chæ-
ritatis transadegit, dum tot tormenta, &
offensas cor ingratum cogitavit dum tor-
menta patientis corporis concerterent stru-
cturam, gladius compassionis de obtinatis
pertransiret usque ad animam.*

*5 Denique. Non queritur de vulnera
saucium undique peccatum, sed de vulnera im-
pacto super vulnus; quasi ferre non sustinens
huiusmodi dolorem super dolorem: de quo
etiam Otho Vanius Amor. Embl. 76.
*Ingiter hoc ferit illa, facitque in vulnera
vulnus.**

*Cur igitur qui proposito gaudio sustinuit
crucem: ex vulnere vulnus, acerbis vocat
cruciæ? Ex dictis cælestiæ difficultas
abitus, quam nemo delicit nisi amor. Vulnus est offensa Dei, in quem infarct
transgressor protitra lego: vulnus super vul-
nus, damnum, quod sibi peccator infert,
commisso criminis. Quare nam dum dolores
proprios devorat peccatum, dolet, si alienum,
de vulnere super vulnus? Non est alienum.
Charitas Christi urget, igitur dolores nostros
ipse portavit. In Deo dolor est offensa, sed
penitentia cordis quasi non esset illata.
Nam dolet peccator, Deo de vulnere non
dolet; verum sine resipiscendo vulnus, quod
offensa facit, in pectora recrudescit: unde
Christum in cruce pendente, & videntem
ipsius malis populum exultantem, super tot
vulnera fænibiliore percuterunt vulnus,
quippe dolerent aliud de non dolore.*

*6 Intende in querimoniam, & intelliges
eius dilectionem iniuriam. *Dolor meus super
dolorem, in me cor meum mærens:* dixit per
Ieremiam. Implicant voces gravitate ama-
ritudinis. Dolor supra dolorem non erit dol-
or? Si non dolor, de quo queritur? Si dolor,
summanus qui afferre inestitudinem, quo
paço super dolorem? Expressit populi cer-
vicem incurvam, & cordis sui charitatem
ingenitam. Convertente sagacebat hec off-
ensis corda aberrantium, ne vindicaret
offensas capitibus transgressorum. Delit in
ipsius dilectionis amaritudinem, aperit inqui-
tatem, ut in saniorum revocare mentem, ac
remitteret debitæ penæ, quicquid peccatum*

Tom. II. Taut.

*haberet doloris culpa; igitur oblitivitatem
criminis, dum peccator reminiscitur dolo-
ris. Fratribus cogitatum, quia illis cor inci-
cancum. *Perquisisti eos, O non doluerunt.*
Dolor sequitur offensam in ratione, quippe
ne nunquam iniuria penitidine non con-
cinit; ut qui vulnus sponte ac sibi perfun-
datio legis, ad manum habeat efficaciam
medicinam. In dolore spes salutis, quam
Deus hominibus desiderat, inest; verum do-
lor illi absit: doluitque Deus in patratione
criminum, quia prævaricatores non dolue-
runt; igitur etebi offensæ lethalem fo-
vearam, gladius compassionis de obtinatis
pertransiret usque ad animam.*

*It. cap.
5.3.*

*Inspira-
tio et
non que-
re revo-
rare
dicere
in sanio-
rum.*

*Dolor
summa-
tiæ, & in
peccatore
absit
victus
panien-
tia.*

*Luc. 19
41.*

*Dulce
pati
amor,
sive pas-
sione in-
gratia.*

Ego

*Peccator
sequitur
panam,
quam
fugit.*

V.42.

*Ignor-
tia ex
malitia
digna
fiera.*

*Gregor.
Mag.*

*Oth.
Vzn.
Non re-
fugi, &
precipi-
tia cog-
noscit.*

*Obstina-
tio est
cordis
perpe-
raria
cum cog-
nitiose
criminis,*

respectu amoris, de pena civitatis ingratissimae dolentis) ollendens charitas excellenter, & lachrymationis causam, largè flevit super illam: igitur ita stupida criminis, de quo Christus lamentatur; ut tormenta quae fugiebat, velociter sequeretur.

9 Causas huiusmodi fletus continet sequens emphatica Christi periodus. *Si cognovisses* ait: Difficile converteretur ad bonum, qui non cognoscit erratum. Thesaurizari libi iram in die vindictæ, qui noluit intelligere, ut bene ageret. Iuxta malitiam cognitionis, minuitur intelligentia, & malitia cognitionis, cui iure responderet pena in commiso peccato. Minime malitia in populo Israel orta ex ignorantia: ignorantia vero ertum habuit à malitia, quippe cognoscendo violuit cognoscere, sed fluido ignore. Quapropter sens Christus illius errores (quia ignorabat cruciamen) de illa dixit merito: *Si cognovisses*: quoniam latebat tormentum: & fletu dignum, dum iudex dolet de infensa poena, & litorum minime dolet de culpa. *Amina perversa dum in presentis vita oblationibus se deserit*, quid alius quam clavis oculi ad ignem vadit? Ita Gregor. Magn. Homil. 39. in Evangel. 31.

*Cacuses, & cacos pariter tu reddis amantes,
Qui clavis oculis in sua fata ruunt.*
Si cognovisset, qui nobilat cognoscere, se utique liberaret à fervore, & animi amaritudinibus, qui latabant in ipsi voluptatibus: verum de malis in mala precipitabatur cæcē videns, quin cognoscere cognoscens: prolatque Dominus, illam tot periculis exponi aperitis oculis mentis; qui fugeat, & deviarer insipiens vel clavis oculis.

10 *Si cognovisses*, ex præteritis tormenta discesserit, verum nec capite proprio sapientia: patetque extrema calamitatem, ubi vel ipsa vexatio minime dat intellectum. *Si cognovisses*, ex magnitudine noxa præterites magnitudinem penitentie: & quasi non esset scientia in excelso, ita exacerbari peccato; ut non pertinetas condignam criminis penitentiam, dum in ampliori culpam peccati foveat audaciam. Cognoscis & offendam, & offendum; sed non cognoscis cruciamen subsecuturum. Libera es, si cognovisses. Utinam saperes, & novissima provideres! Sed causa cades: quippe quām perseverat audacia, & cum peccati memoria. Malum utique, si premit angustia infelicitatis (qua plorūque fatus proximi avertantur, vel sinistræ dextræ fortis) verum non est solutum in tanta latente plaga, dum tibi ipsa disponis laqueos, & vulnera.

11 *Si cognovisses* O tu. Et pro Etiam. Quid? Plorares utique, sicut ego ploro. Si hoc est in viridi, quid erit in arido? Tu. Profecto. Ius enim erat, ut criminis ploraret, qui commisisti: nec rubore suffunderis, cō quid te committente culpam, etiam offensus agam pro te penitentiam. Tu. Tu prævaricatrix persistis dura cervice. Ego contemptus te quæsivi, ac quaro benigno corde: patet benignitas, & humanitas, dum ita deploro, quod deplorare debebas: ceterum angor dolore cordis intrinsecus, quod ita aversa mancas, & me plorante. Mulceret corda offensi amissi patientia; attamen in te indulgentia omnino cassa. Nec favore revertaris, nec beneficiis curvaris, imò animos concipis ex quo confringere debes. Putrida cordis ulceræ, dum nocet indulgentia: fed dolet nimis, cœbus luminis lachrymis; quod cūm debeat dolore delere crimen, te exhibeas peccatrice, & pertinacem.

12 *Tu*. Ex quo poteram concipere lumen redamationem, nisi ex te? Verum tamen quis ita responderet, nisi tu? Summa claret protervitas, proacitas, ac improbitas, quod invitem ad veniam, & non accipias: igitur ita dedita gloriari feceleri, ut nec requiras fatua, qua ad pacem tibi. *Tu*. Quid faceres sine me? Tu quid? Ex cunctis nationibus magis dignata, sed cunctarum ingratisima: et ceterum ubi ex ingratisimæ referre, par erat, criminis penitendum: sagittis, ipsis gratiarum confodis benefactori. *Tu*. Tu, qui gratijs irata, & ab ira cuncta commota, non mota: imò ita mihi adversa, & odio imbutant modò me, qui ita diligenter perderes, nequaquam te revocavit, quod perire.

13 *Et quidem in hac die*: subdit. In hac die si cognovisses: Quo die? Hac, qua ingredior ad te in tuam salutem, & beatitudinem, etiam sciens à te & mihi preparatum crucem: atque que salutem fugis, dum debetas querere; & mihi tam large benefactori. Fugis? Sequitur utram confequerat! Declinas? Curro, ut comprehendam: sed frustra venio, si mortis causa, cō quod multa signa facio. Exprimit consilio malitiam, verum invenies clementiam. Non cognoscis; at quam utile si vel modò cognovisses! Igitur si adhæreres, ut ius claret, penitentia; invenies clemenciam adhuc quidem in hac die.

14 *In hac die*. Difficillimè ingenia prava reducentur ad amusim, cūm quorumdam quò plus debent, magis oderint. Attamen vel utilitas torqueret, vel incommodum urget, ut sibi consulant in abruptis desiderijs propensionis, & procedant in legem pro bono.

*Et non
curvari
indul-
gentia.*

*Et que-
rit.*

*Egræ
fert, mi-
sereri
non posse*

*Sed
etiam
contra
simula-
tum cal-
citrare.*

*Ib. v.
42.
Denuo
penitentis
prole
addept.*

*At mala
ex pro-
tervitate
non cog-
nitas.*

bono pacis. Nihil ex his te allicit ingratissima civitas, vel in hac die qua mei pectoris exuberat charitas: etenim ubi tui reser, me querere, vel potius te beneficio; quasi mea interesset ad te misericors venio. Plura dolent in hac die, qua alta mente inhærent tenero cordi: sed in pietatis templum, in clementia thronum, quod ægrius fertur ab amore, dirigis iaculum. Sagitta ingratisima fixa est in recondito habitaculo pectoris, sed dolor patitur in oculis: siquidem plorabile omnino, dum ad te venio, quod persistentia protervia, sias in hac die indigna misericordia. Doler ex offensa peccatis, sed ex eo quod non doles, dolor summus: igitur non possum parere; & stemma meum nobilium nonnumquam fuit misereri.

15 *In hac die*. Nanciscere occasionem, que fortis non erit ultra hunc diem. Hodie si vocem meam audieris, salutem habebis hodie. Audi. Noli obdurare cor, forte sit spes. Noli, quippe venies dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo, & coangulabunt te undique, & ad terram proferent te, ac non relinquunt lapidem super lapidem. Arripe in hac die fugitivam occasionem: etenim si videris ruinam, clamabis & non exaudiatis; quoniam tunc habebis vindicem, quem in hac die previisti defensorem. Tu te ipsum accusabis, & vel tunc non resplices: ideo ex cognitione iustitiae calamitatis, lachrymae manant ex oculis, quandoquidem contriti lapides provocant te in criminis penitendum, ac ex contritione illorum nullam discis contritionem. Induratur faciem tuam supra perram, offense addens perviciacem: igitur lachrymis dignum, quod laxa sint in exemplum: quoniam corda humana sensibilitate careant, & lapides insensibilis tuam erga me insensibilitatem scisſi tentiant.

16 Quid prodest obstinatio, & invattingratudo? Quiere vivere potes, & non vis vivere quiete? Si ferme pietas dimiserit, quid de tot vacuis cogitationibus erit? Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati esis, & ego reficiam vos. Induratur eti cor. Mollescat vel in hac die: non eres corde: si quidem dum consummatur iniqtitas, vel si quasieris, quia sero, forsitan non subsistit pietas. Quanta feci in tui conversionem cordis, ut placide viveres in meum sanc confiteris laborem, velis nolis. Aperi crimen, ut te ad penitentiam provocarem, at tu in malis exultas, cum dolere debetas; similique cor meum arte comprimit in lachrymas: sed magis, inter bona cognita, & mala incognita (qua clementia, & iustitia) vi-

scera torquet intra abdita pectoris, quod hoc omnia abscondita sunt ab oculis tuis, & constituas vindictam ex officina pietatis.

17 Perpende rationem. Venient, quas fugiendo quæris sollicité (quasi deficerent paces) cunctæ prestatæ calamitates in te, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae. Difficilis videtur obiectio in huiusmodi causa. Tempus quo Christus cum illis conversatus est, dicitur tempus visitationis; quod Scriptura signat tempus iustitiae vindicis. Ita Isa. 10. 3. Jerem. 49. 8. Ezech. 9. 1. Osee. 9. 7. Mich. 7. 4. & 1. Petr. 2. 12.

Si advenias Domini eximia gratia, & omnino clemens, & quoniam tempus erit visitationis, tempus amplioris erga populum ingratum benignitatis? Quia ingratus: nulla in iudicio divino acriora criminum capitula, quam beneficia: unde tempus afflentium gratiarum convertit Jerusalem in iustitiam iuricem; quoniam non habuit de spre- gratia minimam excusationem. In huiusmodi causa, cui gratis suffragabatur amor, cesis iustitia sententia: tempusque exuberantis benignitatis convertitur iure in tempus visitationis: quippe quām in amoris iudicio maxima obiectio, iniurijs maximis respondere beneficio. Quia non cogitat charitas, ne irritaretur tot officiis laturata pietas? Conscitæ dona, & etiam dimisit debitæ; sed omnia fruita: quapropter clemens calamatibus, lachrymae manant ex oculis, quandoquidem contriti lapides provocant te in criminis penitendum, ac ex contritione illorum nullam discis contritionem. Induratur faciem tuam supra perram, offense addens perviciacem: igitur lachrymis dignum, quod laxa sint in exemplum: quoniam corda humana sensibilitate careant, & lapides insensibilis tuam erga me insensibilitatem scisſi tentiant.

18 Nota tumida charitas expressio- nem. Ubi Christus Dominus magis fatigat humana salutis, est in hominum articulo mortis: igitur cum ab illo pendeat pena vel felicitatis aternitas, flagrans eius pectoris charitas, quæ exhalat animam; ne periret ex hominibus quippe. David utique

Ib. v.
44.

*Amor
Cibis
in peccata
turca.*

co-

cognovit ingenium; dum ita infirmus, ac in
huiusmodi articulo, clamabat ad Domi-
num : *Anima mea turbata est valde, sed tu
Domine usquequā? Quid? Permittes ani-
mam turbari, vel usquequā turbaberis? U-
nequā patieris?* Ait N. Genebrardus hic.

Ps. 6.
4.

Gene-
brard.

Parum
charitati
videtur,
ni quid
patitur
bono, si
tui pa-
titur.

14.

Ubi dolens in doloribus non dolet;
peccata plaga: ubi dolet, bonum signum;
*qua quia plaga, medicina: ideo dicitur Cl-
erius, quod mēstitudinem æquæ ac exulta-
tionem significat: quandoquidem si pénitentia,
penituline exultabit. Hoc habet dolens in
doloribus suis. Quid ergo charitas in dol-
oribus alienis? Semper clamat. Clamat mē-
stitudine, quia de non dolore dolet: ac clama-
t exultatione, quippe de dolore gaudet.*

*20 Quām ingeniosus S. Pater Benedic-
tus acumen exprimit, ut charitatem Praefi-
ci di commendaret! Ergo aequalis sit ab eo
omnis charitas: ait cap. 2. Regul. Sancti.
Non charitas, sed omnis charitas? Quid, &
qualsi charitas omnis? Quia se extendit ad
omnia, & bona, & mala. Si subditus in via
Dei proficit, gaudet: si deficerit, dolet. Per-
ficit? Perfilat, ut revocet, quoque in fa-
nione mentem redactum inducit. Qui sub-
ditum alium à se, ut foreat, & favet con-
templatur, habet utique charitatem: sed non
omnem: ac omnem debet exhibere charita-
tem; quippe ita malia aliena arbitrandu sunt
ut propria; quid de dolore penitentis gau-
det, & de non dolore dolet. Non gaudet
charitas super iniquitate. Flet cum gauden-
tia, gaudet cum feste: igitur mæorem, refi-
silcenti ex dolore sublidum, iudicat com-
modum. Dolor meus super dolorem: aiebat
Ieremias, ut vidimus supr. num. 6. Malu-
legit: *Refrigerium.* Aptè contraria sive con-
tradicione coherent: quandoquidem ex
dolore penitentis refrigerium oritur chari-
tas. Ita multis, quoniam abundant iniquitas,
refrigescit charitas. Non omnis charitas est.
Præstat in omnibus bonitatis pretiositas, si
inflatur, ubi abundat, ut non abundet, iniqui-
tas: siquidem non ita coruscaret excelsa, ni
incommoda aliena, sicut commoda, medi-
tetur ut propria. Canit Guilielmus *Hæsus*
*lib. 3. Embol. 18.**

*19 Intelliges modo prompte intentum
verborum Isaiæ. Dolens clamat in doloribus
suis: ait. Quomodo in doloribus non sit
dolor (clad modo non effet importunum)
habet suum locum, Tom. 4. Tautolog. 5.
Nunc vero notandum ly suis. Si dolet, de-
que dolebit? Distingendum est inter ho-
minem, & charitatem. Si homo dolet, dolet
de doloribus suis: si charitas, de doloribus
alienis: parum enim obtinet gloria; ubi non
patitur, quod sufficeret alter. *Satis* dicitur:
etiam charitati congruit: & sua sunt mala
(a qua cuncta bona) & non sua: quoniam
nunquam respicit ut aliena: atque dolet de
alienis, quasi dolens clamat in doloribus
suis. Altius cogitandum. Peccator, dum
meditatur iniquitatem, concipit in corde
dolorem. Dolore expellenda est vomica,
qua dolore confecta: unde ut aboleatur in
tabula cordis crimen, apponendum est dol-
or super dolorem: in exterminium, videli-
cet, doloris culpa, dolor voluptuosus peni-*

Dolo-
penien-
tia da-
ti.

S. Be-
ned.

Quid est
omnis
charitas?

Ieremi-
8. 18.
Ma-
luend.

Hæsus

1. Iai. 4.
24.

Fa-
tum
Deitatis
iniquitas
sive spe-
cie relli-
gionis.

Laet.
Firm.

ho-

Isai. 16

#7.

*Et cum
do-
ret ali-
nea.*

Dolor
expelli-
dolorum.

DIDASCALIA IV:

Deo nihil tam alienum, quam in homines supplicium.

Nquiriur iurè Laetantius Firm. de Isa
Dei, cap. 15. Prona eius natura
ad ignoscendum, qui non latetur in perdi-
tione vivorum. Mortem igitur non fecit, sed

homo sibi ulterò criminis, atque discrimine
sumpsit. Pater itaque vel in vindicta ingenij
divini bonitas, ubi non proprijs armis puni-
nit offendas. Dissimilat peccata proper
penitentiam, & eius acceditur ita proper
perviciaciam. Nihilominus ramen inter cre-
bras in iurias, qui ad præmia velox, est piger
ad peccatas:

Quique dolet, quoties cogitur esse ferox.

Ita vel Ethicus lib. 1. de Ponto Eleg. 3.
Quām bonus Israël Deus, vel his qui non
recto corde! Iustus est, & rectum eius iudicium:
quippe tunc rectum, cum index habet
in manu virgam, in oculis lachryman, in
corde tristianum. Quasi latifus Dominus pa-
tentia tanta, illusa etiam conatus indul-
gentia, ferre non suslens, de illo praecarē
meritus, iniquitatem, *Delebo inquit homi-
nem.* Dixit, offensis peritus, in obsequium iu-
nitatis vindictæ; verū magis vulneratus si-
stens propriæ pictatis. Nihil illi tam alienum,
quām in homines supplicium: ac in
penitentiæ decreto tangitur dolore cordis
intrinsecus; quippe pro iustitia pace, illorum
crimina castigare, necesse.

2 Intendamus in eius estimabilem que-
relam, ut miremus peccatori pietatem infi-
xam. Peccavit, ut solebat geminatis crimi-
nibus Israël; quoniam cogitat, ubi non ul-
tra intentione sceleris, ultra inventre exten-
sione. Tædit Dominum malitia sed indul-
xit atamen qui ita dignatus (ut offensus cor-
ripere) multiplicatione instavit. Unde iusti-
tia, & clementia medius Dominus, locofundi-
minis in transgressorum ruinam, huiusmodi
vibrat patientissime sententiam: *Servire
me fecisti in peccatis tuis, præbui tibi la-
borem in iniquitatibus tuis.* Ego sum, ego
sum ipse qui delo iniquitates tuas proper-
me. Cuncta igitur lustranda, utclareat in
Deo de correptione violentia.

3 Aliqui servitorum Dei arbitrantur in-
iuriam, spesiositate cultus Dei artificiosi
larvatum, ita ut magis hæceret cordi iniqui-
tatis iaculum, dum patefiebat obsequium.
Idco apud Ezechielem de Idolo zeli iusta
querimonia, igitur posuerunt signa sua signa:
nihilque magis pungit Dei veri penitentia
peccoris, quam iniquitas sub specie religio-
nis. Dominus ut iustus, est nonnunquam, qui
protulit, legis & iuris; quippe ut salver ius-
tum, & judicet impium, verbum Domini
maneat in aeternum. Ubi mores iuxta legis
decreta, voluntas humana auctor voluntati
Divina: ubi vero lex iuxta decreta priva-
ta, lex servit peccatorum voluntati, que quidem
amplius in perniciem secura, splendor
legis, ne cognoscatur, fucata: & queritur

Desmota
lettura
subscrī-
bere vel
iuxta le-
gen sive
picione.

Fest.
egre.

Accedit
cōfite.

Et cum
dolore.

Pro-

Et eri-
men sub
larvatu-
giu.

Ierem.
8.18.

Protulit per Ieremiam. Dolor meus super dolorem, in me cor meum maren.

Magis
dolit de
pene,
quam
cui do-
let,

V.17.

Dolor,
quid pa-
nas expe-
riat
marin-
ditum.De quo
plus do-
let?

Ib.v.

Ita quo?

Dolore etenim cordis exprefit dolorem, ut pietas lucet castigans iniuriam.

Dolet de offensa, pro pena clamitat punitiva iustitia. Coactus infest, sed infest: afflictus dolor, & dolet etiam qui affligit: unde inter penam, & penam, cum respectu Dei sit illa adversus innatam misericordiam, & respectu peccatoris conseq[ue]ntes commissam culpan; mearet Deus, & mearet dolore cordis, quippe dolor illati supplicij super dolorem patientis. Perpende contextum. Ecce ego mittam vobis serpentes regulos, & mordet vos, ait Dominus. Dolor meus super dolorem. Singularis utique, quoniam non apta connexio. Dolent, quos reguli mordent: verum Dominus mittens? Dominus. Dolor inerat illis ex mortu regulorum serpentium, immisso[rum] a iustitia pro pena criminum. Dolor etiam Deo, quia illorum dolor signabat ex lego vindicem: sed dolor vindicis Dei est dolor super dolorem; quoniam in clementi peccatore, mitique genio, pravaliuit dolor de dolore misso. Crefcit causa ex pietate divina. Non quasque serpentes, sed regulos decevit iustitia mittere, in satisfactionem transgressionis, & offendit. Mortus reguli, lethalis, ut assertur Plinius lib. 9. cap. 18. & Solinus cap. 30. De qualibet hominum amaritudine Dei exacerbatur amor: verum cum regulos mitit, super dolorem est dolor: igitur mors sequitur latenter crimen, & ille non vult peccatoris mortem.

7 Etiam notanda sequentia. *Dolor meus super dolorem* :: Quare ergo me ad iracundiam conciverunt? & Dolco de dolore. Nunquid ultra pro dilectionis remittat? Patet ingrati, projectique animi crimen, dum ita affligit ex dolore dolentem. Alios persequi, et si non fas, pro cogitatione sic: verum & me? Nec curvum faver iudicium dura cervicis, in suffragio opposit cognitio[nis]: etenim queror acris de illata pena iustissima peccati; cum queri debuissent inveniendae offensas de illata iniuria. Si ita in me ingenii nobilitas, quare ergo iniuriant protiveritas? Non est mei conturbare, quos condidi, sed favere. Accedit crimen, & dolor. Patiens fui, filii, ut toleranter quiesceret irrequia malitia; sed rursus fractum est ius, & dolor meus renovatus est, eò quod ex fiducia assimilabilis tolerantie, vel in despectu avgerentur, vel germinarentur offendit. Etsi dolui, parcere tamen decreveram; exterimare ne parcerem aliam summiserant nosam: quo dolor meus super omnem do-

lorem; eò quod me, & ad iracundiam provocarent.

8 Fige volucrem, vagumque cogitationis acumen, in sententiam eius, qui cognovit Dei genium summè clementem. *Tu es Dominus altissimus, benignus, longanimus, & multum misericors, & penitus super malitias hominum*: dicebat punctus, & compunctus Manastes flexo genu fratre contritione cordis. Dicier iure altissimum, dum prædictus misericors: igitur in Deo oritur magnitudinis causa ex peccatorum immunitatis magnitudine remissa. Scru[ti]nare sanè maiestatem excelsam, non aliter, nisi secundum magnam misericordiam. Vel Prophanus agnoverit: de ira itaque Cesariis ita loquitur lib. 2. Trist. Eleg. unic. v. 29.*Illa quidam iusta est: n[on] me meruisse negabo:* Ovid.*Non adeo nobis fugit ab ore pudor.**Sed nisi peccarem, quid tu concedere posse?**Materiam venire fors tibi nostra deit.*

Reroris dextre nostro proposito Hermannus Hugo in Pijis Anim. desider. lib. r. Gemit. 6.

Quid quid & egregij dederim tibi munera ansam, Hymn. Hug.*Materies laudis dura mea culpa tua est?**Nam nisi peccarem, quid tu concedere posse?**Clementia nomen non habuitus eras.*9 Inter huiusmodi atributa, quod altius mentem acuit est *Penitus super malitias hominum*. Senitus literalis obvius claret per spicuas: igitur si abundaverit malitia, in Deo superabundabit & gratia; ne desperet homo, est[em] conscientiam premat scelerum multitudine: equidem post tergum peccata projicit, ac in profundo marias pictaris summerget, destruet omnino malitia, si accesse[re] penitentia. Altiorum sensum verborum, & volupe delicabo. *Super multoties in Scriptura pro De. Psalm. 20. 2. Super salutare tuum exultabit. Ideo, De salutari.* 1. Cor. 13. 6. *Charitas non gaudet super iniquitate.* Hoc est, de iniquitate. 2. Epist. cap. 9. 15. *Gratias Deo super inenarrabilis dono eius.* Et sic alia. Pariformiter ergo hic *Super malitias intelligendum est, q. d. De malitia hominum penitus.* Modò intende. Cui congruit penitentia, offendo, vel offendit? Peniteat ergo homines crimini, non verò offensum de malitia hominum. Deus namque extra huiusmodi cautam: *Negue enim homo est, ut agat penitentiam.* Extra causam est, & agit, quoniam amor impellit. Ad illum spectat reddere unicunque secundum opera sua. Si interest confessio, magnificencia opus eius. Cadit iucundus in decisione causa, quippe cum confessione,Ost.
Manaf-
fes.Migra-
tus, Da-
ex ele-
mentie
versa-
tudine.Deo
summis
faustis
pecca-
ti, vin-
dicia.

Illi. 45.

24.
Theo-
dor.Stader,
aumento
liberetur
a pena
pena
infigen-
da.Gen. 6.
e. Sept.
& Au-
gust.Super
pro Deo

Euseb.

Ego
offensus,
et pro
penis
adver-
sus.1. Reg.
15. 29.
Iniqui-
tatis nor-
brevis
acta con-
tra cri-
mina
confessa-& quieta in sempiternum manet iustitia. Ideo magna opera Domini: sed quod ex quicunque inter omnes eius voluntates, est quod iustitia raceat, & crimen evanescat confessione criminis. Hoc vel oportet acutum in Complacentis officio: *Proscuro m[is]oppossi in iniquitatebus tuis.* Me mihi oppolu[er]at, & pro te contra me decertabant in his delicitis, duxit[ur] falso bone erga te voluntatis: sed cum arripentes scutum, quippe scutibus ardentes supplicium, provocatis erroris sceleribus iustitiam; scutum illud nec pro me, nec pro te habebat: non praetere, quoniam non habuas pacibus fugitris gravioribus irata iustitia: non pro me, quia opprimebant incunibula clementiae.10 Flectatur ergo fluminis impetus industriæ feci in præstatam auctoritatem illa. *Servio me facisti in peccatis tuis.* Théodoreus: *Studui in peccatis tuis.* Verilo mirifica: sed quid studet? Noxam sequitur penam (quam subterficit divina iustitia) iure gravans peccatores, late transgressores legis. Gravior peccati ob ingenitam pietatem efficiunt[ur] insigilli, quam meritis tolerant[ur]. Sententia Ieremia est: & cum Deus iuxta obiecta crimina in huiusmodi necessitate sit: dum merito afflit perfectionios hominem, studet quomodo existat in indulgenda persona gravitatem. Hinc pro Tatu[m] dolor coridis intrinsecus, ut viduus in *Exposito Liter. num. 1. Septuag. & Augustinus legunt: Co- gitans, & Recogitans.* Doler, & cogitare, ubi hominem exterminio delinat, & verberibus afficit? Utique: atamen quid cogitat, quando dolet? Homo protegit punitione pendens, quod quidem Conditori molestissimum onus: & cogitat in huiusmodi iustitia, quo ingenuo liberabit a sententie amaritudine: quippe in inferenda pena tangit cordis dolore.11 Alter, sed proposito legit Codex Complacentis, Hieronymus & Cyrilus hic, atque Eusebius lib. 10. *Dimon frat.* etenim *Sed in peccatis tuis defendi te, vertum pro Vulgato: Servio me facisti in peccatis tuis.* Aprè vocat servitutem, defendere quod non habet defensionem: utiturque erga populum ingratum huiusmodi demonstrationis obsequio; & represerat sile tantu[m] prætoris ingratiudo, præcognoscens iudicem culpis offendit, & pro culparum pauci vindicem recognoscens advocationem. *In peccatis tuis defendi te*, dum causa esset sub iudice. Studui, diversa pro te in legibus cogitavi: verum defendi te frustis, tua te contra argentea conscientia: igitur cum omniaEt Pan-
tem p[ro]p-
teras
com-
runt.Biblio-
Compi.Coficit-
tus, f[ac]tu-
p[ro]p-
teras
ste-
tis, g[ra]m-
suffraga-
tus, o[ste]ni-
tua, isti-
ya.Ubi
sup.III. la-
bor, quod
peccato-
dolor.

III. 1.

Et quod
con pecc-
tum ia-
derata
pana.

Illi. 45.

24.

Quando
clementia
DeusE
cm.

em, si ego non essem: verum ego sum, & ero, qui curvor cordi contrito. *Ego sum, & ego ipse.* Et gessis, & temporibus transactis cognoscere potes me. *Ego ipse sum.* Quantus offendit, si veneris, faci piam te. Plus remittere possum, quam cogitare posuisti in ambitu iniquitatum. *Sum ego ipse.* Patet itaque: si alius illum, propter iniquitates iudele delerem homines: verum sum ego, & ego ipse: si quoniam ab hominibus deleo vel vindicta iniquitates: exenit non mortifico ut mortificem peccatorem; sed ne purificem quo alibi.

^{Ibid.} 14 Scopo Didascaliz. *Ego sum ipse* (air) qui deleo iniquitates tuas propter me. Cogita in huiusmodi misericordia, ly Propterea. An quia eius in nos clementia, nullis officijs etiam dignarorum provocata? An quia sub merito prima gratia non cadat? & sepe recipit, ut nos recipiat? Alteriora innuit. Dum in corde hominum foventur iniquitates, in arcu iustitiae sunt sagittae potentis; quies continuas dissipat, defructat, suffocari verum cum invitus ad fulgura accedit, & ex violencia iustitia peccoris mortificundinem auget; propter se detestatela: quippe quoniam iure perpetuantur prævaricatores mala, inferent vindictam sunt molellora. Propterea semper, licet propter illos, peccata dimittit. Propterea se nonnunquam & ignoscendo, & iniuriam vindicando. Ignoscendo, quippe indulget gratis gratia: vindicando, quoniam pro meritis exercetur iustitia. Clamat in vindictam iniquitatum vox: atque debet Deus & ceteri tot iniquitates propter se; igitur simulac audaces comprimit penatum criminum pondas, tanguntur ipse dolore cordis intrinsecus. Propter se iniquitatem remittit, verum supplicium propter se facit.

15 Consulto videoas. Dominus super prævaricatores irascetur: ut faciat opus suum, alienum opus eius: ut operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo. In iracundia Dei, opus alienum & proprium? Si opus suum, quomodo peregrinum? Irascitur utique, esto iuste, peccatori: & alienum erit in opere tuo supplicium propter ab indole, cui proprium est misereri semper & parce. Contraria propria non sunt: & opus suum, id est iustitia sua decreatum supplicium, vel dum peragitur, prædicatur alienum; quoniam homines pletere, est opus peregrinum, quia novum. Mitissima namque Dei natura, cui pro ingenio innata clemens, quoniam ipse cognovit figuratum nostrum, atque ex nobis gerere occasiones certaminum, ubi modo vultores, modo vi-

ti, quoniam varij sunt eventus belli. Castigat multoties, qui exigunt vindictam iniquitates: ceterum hoc opus planè sumptum est, & alienum ab eo: suum, quoniam ab illo non vere punio: alienum, quippe si punio, non ex animo.

16 Apud interpretabor. *Suum & alienum opus.* Iuxta merita, licet citra, iustitia eius definiavit supplicij fractores legis. Hoc opus eius, quia iustus: nihilominus opus huiusmodi iudicatur alienum; quoniam antequam mittat supplicium a legibus destinatum, peccatores sibi fatigentes acquirunt. Individua comes iniquitatibus est pena, quam emitunt voluntas consensu gravida. Poena, quia dura, renuit: iniquitas, quia placet, ambitus: sed cum sint sub conditione indifabilis fons; contrahit homo gravem poenam cum volita iniquitate. Patet ergo à Deo quoniam aliena noxendi voluntas, dum longe fecit à nobis iniquitates nostras. Deus clemens est, sed ignis ante ipsum precedit. Unde cum materia criminum, secunda portet palverem tormentarium, quoniamque delinquens furioso ad ignem accedit, uti

Semele miserabilis ardet.

Ira in Deo materiam habet; dixit Laetantius Firm. ubi supr. n. 1. Apposite: igitur si homo materiam iniquitatum subtrahit, ignis furoris languescit, & evanescit.

17 Sepe Scriptura usus, ut fulgori conferatur vindicta Dei. Deuter. 32. Si auctor ut fulgar gladium meum. Psalm. 17. 15. Fulgora multiplicavit. Zachar. 9. 14. & psalm. in Apocalypsi. Idem apud Profanos. Ovidius lib. 1. Metam. Fab. 5.

Tunc pater omnipotens misso perfregit fulmine. Ovid. Olympiam

Atque Horatius lib. 1. Carm. Od. 3. v. 40.

Irascenda Iovem ponere fulmina. Vide plura apud Vincentium Chartar. de Imag. Deor. fol. 10. Modò igitur intelliges, quo pacto ira Dei habeat materiam, & peccatores sibi querant iniquitatum vindictam.

Iuxta Aristotelem lib. 3. Meteor. cap. 1. fulmen nihil aliud est, quam exhalatio densior, orta ex vaporibus emissis a terra, & elevatis in aëra, que quidem accenditur per calorem nimirum, ex agitatione conceputum. Hinc rupta nube fulmen volacrum in flagrum tangit, unde materiam accepit. Altera infra n. 20. cogitabo. Fulgere terra qualiter, sed materia fulgoris eis et terra. Celum vaporum nihil habet, quis fulmen in terras faciat; ipsa terra in sui cladem vaporibus sub-

angitis
dum an-
git.

15. 18.
21.

Quia
boni
num si-
plicium
ab illo
fulminum.

Horat.
Fulmen
symbolo
cum ira
Dei.

Ex quo
fulminat

*Improbis
commissis
feclere,
illud ex-
hibent in
instru-
mentis
supplicij.*
subministrat. Ideo si abessent a tellure vapores, fulmina haudquam persequerentur mortales. Patet quod hominum malitia querat sibi, & confruat mala: quidem ira Dei non exerceret vindictam, ni iurite eius parata crimina subministrarent materialia. Ascendent utique uti denisi vapores ex celo iniquitates: & que ascenderunt scelerata, descendunt fulmina; quoniam materia vibrator fulminum, aliunde haud sumitur, nisi ab officina iniquitatum: celum enim non habet, aliund querit, dum fulmina mitit. Unde peccatores studebant furiosè illicita volupati, crimina extollant in instrumenta supplicij.

18 Præfum alia acuminata in præ-
dicta auctoritate deliciem, alias instat quam felicitate occursum. Præmissis tot tribulati-
bus in iudicium hominum universale,
Luc. 21. 27. Tunc (ait Auctor N.) videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate. Haud novum in pagina foliis Sacra, quod ius dicturus conseruat solium ex nube. Ut contereretur simulachra Ægypti per Domum advenientem, iuxta vaticinium Itæ, ascendit super nubem: atque ut in vindictam leviorum exhibetur vehiculum, posuit nubes ascensum. Sit. Verum quare? Nonne thronus glorioſior ex alia coelesti materia, maximè si è throne procedebant & fulgura & tonitrua? Nulla sanequam aptior, ut ex-
primatur & peccatorum, & institutus furor. Nubes vapor est elevatus à terra, in qua materia fulminum etiam elevatur inclusa: & super nubem Index fœderi, bellum indicens iniquitati: quoniam thronum fabricant peccatores qui scilicet in celo iustitia. In nubes, ubi fœvitur futura materia fulminum, commutati sunt iniqua cogitatione vapores iniquitatum: flatu arrogancia, & continua conscientia agitatione, intendunt improbi exhalationes accendere: atque in nube fedebit index, cum venerit iudicare; quippe quo miserunt sursum uti vapores peccata, retrorsum in illos tanquam fulmina.

19 Tunc videbunt: inquit. Tunc, quippe quoniam pridem non videbant: tuncque videbunt tor fulmina in iustitia throno pro vindicta sovisse, quot crimina comiserere. Tunc videbant. Quid? Filium hominis. Integerrimum videlicet iudicem, quem sprevit elementum benefactorem. Tunc videbunt in nube fulgida, sede lucida, quantis peccatores tormentis facili scandala. Vapor qui incubat terris, non nubes, sed caligo est: fulmina tantum gignit, qui sursum sit: & tunc videbunt virtutem fulminis, qui ini-
pianter gloriantur in malefactis: igitur tunc

Tom. II. Tast.

Mathis
24. 3.
iniqui-
tates
quaes-
tus
mali fa-
cias
fluen-
tia

Deuter.
ubi lug-
es
Seneca.
Drea
mutatio-
ne carri-
get, ter-
ret,

Capa-
fulmi-
na qua-

Cur fati-
mini fa-
mili
vindicta
iustitia
Dei

fulmina fiunt in ruinam malefactorum, domini criminis, vaporum adintar, tolluntur in altum. Vapor inquisit videtur levis, quilibet cogitatio iniquitatis. Quod fulmina producant sua scelerata non percipiunt, nec intelligere volunt; verum vexatio dabit renuentibus intellectum: siquidem dum fulmina defunduntur deorsim; tunc videbunt, quid sit scelerata sursum. Quando haec erunt: Di-
xerunt discipuli, & tunc Dominus iudicium praesignavit. Aptè quidem, ut peccatores re-
vocarentur ad mentem. Modò fulmen ex criminibus fit, verum non cognoscunt hoc: venient in novissimis diebus universale iudicium, & quod illos modò later, tunc vide-

bunt.

20 Iam ergo auctoritate Deuteronomij resarcere, pretium opere. Si auctor ut fulgur gladium meum. Gladius hieroglyphicum pater iustitia. Cur nam non fulminis, sed fulguri actes eius iusticie responderet? Fulmen dicitur (ait Seneca lib. 2. Natur. quest. cap. 57.) quam ignis emititur, ful-
gur autem, quam ignis tantum ostendit. Vide etiam Psalm lib. 2. cap. 49. Considera quam dulcis, vel cum rectus Dominus quandoquidem non ut fulmen, sed ut fulgur pro vindicta gladium acuit; quippe non quoties peccant homines sua fulmina miti-
tunt.

Alij ergo fulgur pro fulmine acci-
punt: sed inquirendum, cur ira Dei fulminis meditante confertur, ubi gladius in inter-
missione inimicorum acutus? Dicam alter
ac suprà, ut sciunt peccatores sibi parare flagella. Vapor, ex quo oubes genitrix ful-
minis, vi solaris caloris in secundam trahit
regionem aëris. Unde cum exhalatione calida sit, ac ibi frigidus aës semper flet; vapores calidi per antiperistasis frigorem contrarium fugientes, reconduntur in abdita nubis, magisque in sibi conservationem uniuersunt, quo magis ab oppositis urguntur; quoque collisione igneficientes, & densiora nubis in lapidem communantes, concepta flammæ, rupta custodia, aëra quacunq; terras conciunt, & flagrant, quacunq; tangunt; maxime si signis virtuti relunt: qui quidem vapores fulmina haud essent, ni in nube frigore complicerent, ut igneficerent; & hinc usque in celum mitterent. Ecce claret quam aperte vindicta Dei similes fulguri, ubi insit sunt penas de peccatore: igitur fulgura in illum minime mitteret, ni frigore cordis uteretur, ut igneficeret: quandoquidem ignis quem vibrat iustitia Dei in prævaricatoris resistentis pondus, vel ex nube quam in rui-
nam, sibi fecit, exit omnino compulsa. Com-

E. 2. pul-

pulsus: & quia ignis, qui sursum, trahit transgressor in vindictam deorsum; & quia Deus non habet in peccatoris supplicium, ni quod peccator ministriavit instrumentum.

S. Bened.
Succinctus SS. Patriarcha N. illustrissimus in cunctis, Benedictus. Irritatus malis nosfris nequissimos servos perpetuam tradidit ad pœnam. Ita Prolog. in Regul. Ignis furoris ipse emendationis extendit: in fulmen rendit, ubi cordium frigiditate comprimitur: & ut Monachus in sceleribus comprimatur, etiam dum expugnat illecebros: moneret, ne Deus irriterat malis nostris: si quidem mala nostra convertit in fulmina, ac remittit in ultiorum mala nostra. Intende in sententiam Dei. Si auero ut fulgor gladium meum, his qui oderunt me, retribuam. Non tribuant, sed retribuam, id est, restituam: quid enim acceptis? Inuiriam? Non enim facit, dum cortip. Peccatum? Expersus est. Ultionem illi iustitia sit. Quid ergo? Crimina ipsa fulmina facta: igitur restituit ut fulmina, quæ in celos homines commiserunt scelerata.

Nostra
mala no-
cent no-
bit.

Deuter.
ubi sup.

Senec.

— Fecimus celum noscens.
Ignes augēt abiferi Canis Titan.

Dixit Seneca in Oedip. Act. 1. v. 36. Cœlum utique nobis benignum, & malis nostris irritamus cœlum: igitur ignis auger, dum mittimus ignes: qui quidem pietate languescerent, ni peccatores radiosse flarent.

Zachar.
2.15.

22 Illotrem pre insituto sece offert testimonium. Ego (ait Dominus) iratus sum parum, ipsi vero adiuerunt in malum. Alius inell literæ sensus, de quo alia. Deus offendit, est iratus; sed parum est iratus, licet nimis offendit. Quomodo qui perfuri, precibus non declarinat, sed Deum vindicem iphi in malum adiuerunt? Gravis manus Domini, ut placeat iustus.

Senec.

Et adi-
uvaris
in mala.

Cœlestis ira quæ premet, miseris facit. Humana nullus. Cecinunt qui supr. in Herc. Octao. Volunt ne militer eile: Volunt, dum fovent declinabile malum. In formatione fulminis, claritas coruscabit expositionis. Duximus calidam illum è tellure missam exhalationem, ni comprimeretur, esse nequire fulmen; quoniam ex oppressione ab oppositis, in nube cantum concipitur ignis. Ita ergo fit in peccatis. Vapor ascendit, & Deus ne aliis ascendet, indulget: nihilominus ascendit alius, & densus; quo Deus, licet non multum, manet iratus. Meditatur flagellum, sed suave, proper se, & in obsequium clementia. Insistunt tandem peccatores, comprimentes furoris ignes; qui profecto non clement, nisi oppositis compriment. Causa, est levi pena, per-

acta. Imminebat è celo vindicta: at dem peccatores effugere debebant supplicium; irratum iudicem adiuerunt in malum: quippe quoniam ignis in mbe peccoris fatus in pœnam levem, frigiditate opposita cordium subito egreditur fulmen. Perperam intendere, ubi præ mititate cordis minuere tormenta cogitavit. Vivide anima apud Herm. Hugen. ubi supr. Deum affatur.

Fauca tamen pro me, vel prote (quod magis optem)

Ne tua fers etiam, sit mala causa, loquar. Sanè pro Deos etiam dum pro se ab ipsa defenditur clementia causa, ut pateat quam longe à Deo uti violenta, vindicta. Dicit plane sequens Didascalia.

Quæ præ-
na ob-
clem-
tis-
tim le-
vior, à no-
bis fit
gravis.

Herm.
Hug.

DIDASCALIA V.

Vere & facit Amor ignoscit.

* Cœnit Sophocles in Antigone. Iurè quidem: Qui nelicerit ignoscere, dicat amare: igitur, ut ait Seneca in Hercule, Octao. Act. 2. v. 355. licet incanscat de lafa maiestate peccoris furor,

Sopho-
cl.

Perdit vires amor.

Merito dicitur pondus: etenim non solum adstringit manus, sed etiam pectus. Cuncta cogitatione hominis intenta erat ad malum, & iustitia Conditoris decrevit pro laetione maiestatis supplicium: at pro humani dilectione generis, decrevit tactus intimo dolore cordis. Delebo inquit. Et dolet? Et merebitur? Facit amor ignoscit, ubi in vindicta iusta iustitia poenitet. Iratus Pater, quamvis metuendus Dominus dicitur à Protoparente Benedicto in S. Regul. Prolog. Quantuvic iratus pater, pater. Non tantum illius (apud Manil. lib. 5. v. 318. ut servaret hominem, & sagittis confoderet serpentem iniuritatem).